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A

CAMARAS JULGADORAS

DECISO NA (NTEGRA

CREDITO INDEVIDO APROPRIADO PELO CONTRIBUINTE NO PERIODO DE 8/88

A 6/90 DECORENTE D.E DIFERENCA DE ALIUUOTA,.NAS ENTRADAS

INTERESTADUAIS EM RELACAOA ALIQUOTA INTERNA- PRELEV QUE NAO ENCONTRA

FUNDAMENTO NA LEGISLACAO PEDIDO DE RECONSIDERACAO DO CONTRIBUINTE

A MATERIA OBJETO DO LANCAMENTO E POR

DEMAIS CONHECIDA, CORMSPONDEAXLO A CREDITO

;NDEVIDO, DECORRENTE DC DIFERENCA DE

AUOTA POR COMPRAS INTERESTADUAIS EM N¢LACAO

SEGUINTE TRECHO DO RECURSO:

"DECLARADA INCONSTITUCIONALIDADE, I11UZ

DAS NOCAS ENTAO VIGENTES, A

DE TEXTO CONSTITUCIONAL DIVERSO,

EFICA-CIANIFRO TEIN O CONDAO DE REC,ONDUZIR AO TANO TIDO COMO IRNEGULAR.

O PCRFODO ABRANGIDO E ASSIM DSCRITO

O PEDIDO DC RECONSIDERACAO DECORRO DE

DECISAO NAO UNANIM PROFRIDA POR ESTA 2*

CAMAO CM SESS3O DC 30-1-92, ONDE, COM

COACCAO DO RELATOR JOSO EDUARDO SOARMOS DE

MELO, OS VOTOS FORAM NO SENTIDO DA

MANUTENC3O DO LANCAMENTO

O PEDIDO DC RCCONSIDERACUO ADOTOU A

MESMA LINHA DO RCURSO ORDINARIO, QUE LEIO

PARA CONHECIMENTO DOS DEMAIS MEMBROS

NASCEU UM DIREITO SUBJETIVO AT EDIC•ODE

ALGUMA NORMA QUE ADEQUASSE A SUA

APLICACAO; OU SEJA, A PARTIR DA DATA DE SUA

VIGILNCIA (1/1/84) DEVERIA TER SIDO

BAIXADA EXPRESSA RESOLUCAO DO SENADO

FEDERAL, EMBASADA NESSA NOVA DISPOSICAO,

PARA VALIDAR TAL PRETENSIOSA E ISSO NAO

OCORREU ATE O ESGOTAMENTO DA EFECACIA

DESSE TEXTO CONSTITUCIONAL (OU SEJA, ATE O

NILCIO DE VIGTNNCIA DA NOVA CAR•POLRI-.

CA, DE 1988). PANT DECLARADA

INCONSTITUCIONAL A RESOLUCAO N. 7/80, PREVALECEU

A REGRA DITADA PELA REDACAO ORIGINAL DA

RESOLUCAO N. 129/89, COM A MAJOR'ACAO

DITADA PELA RESOLUCO N. 364/83, OU SEJA,

ALIQUOTA NAS OPERACOES INTERESTADUAIS,
A

FXADA 17*, DE FORMAREMANESCEU EM

UNIFORME, MESMO NA VIGBNCIA DO TEXTO JA

ALTERADO PELA EMENDA CONSTITUCIONAL N.

OCASIAO DO JULGAMENTO QUE

REDUNDOU NA DECISAO RECORRIDA, VOTEI NO SENTIDO

DA MANUTENCAO DO LANCAMENTO, DIANTE DA

PACIFICA JURISPRUDNCIA SOBRE O TEMA, NO

INFIDO DA INVIABILIDADE DO LANCAMENTO DO

CREDITE

VOTO, APOS RECEBER O RECURSO DC

RECONSIDERACAO, APONTANDO ALGUNS DOS JULGADOS SOBOLE

"ICM DIREITO AO CREDITADIFERENCA

CA POR ALIQUOTA REDUZIDA PRINCIPIO

DA NAO-CUMULATIVIDADE

ICM MERCADORIA ADQUIRIDA SOB O


